ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

**Srovnání odborných kompetencí žáků
před a po absolvování stáže
na odborných německých školách**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Miroslav Findeis**

*Specializace v pedagogice: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku*

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová

**Plzeň, 2014**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Mostě, 25. 6. 2014

.....
vlastnoruční podpis

### **Poděkování**

Na tomto místě bych velice rád poděkoval Mgr. Pavle Soukupové za pomoc, vstřícnost, odborné vedení, konzultace a připomínky, kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINAL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

# OBSAH

## SEZNAM ZKRATEK

## ÚVOD

1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ V ČR ..... 1
1.1 CÍLE RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU..... 2
1.2 KOMPETENCE..... 3
1.2.1 Klíčové kompetence ..... 5
1.2.2 Odborné kompetence ..... 8
1.3 ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ ..... 9
1.4 KURIKULÁRNÍ RÁMCE PRO JEDNOTLIVÉ OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ ..... 11
1.5 PRŮŘEZOVÁ TÉMATA..... 12
2 ŠVP VZDĚLÁVACÍHO OBORU TRUHLÁŘ ..... 13
2.1 ČASOVÁ DOTACE A ROZVRŽENÍ UČIVA..... 19
3 ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ OBORU TRUHLÁŘ VE SVOBODNÉM STÁTU SASKO..... 21
3.1 KOMPETENCE V ODBORNÉM VZDĚLÁVÁNÍ ..... 22
3.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ..... 23
3.3 ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ ..... 28
4 POROVNÁNÍ KOMPETENCÍ V RÁMCI RVP OBOU ZEMÍ ..... 30
5 ZAHRANIČNÍ PROJEKTOVÉ AKTIVITY ŠKOLY NA PODPORU ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ ..... 32
5.1 MOTIVACE K PROJEKTOVÉ ČINNOSTI, PŘÍKLADY PROJEKTŮ NA VÝMĚNNÉ ZAHRANIČNÍ STÁŽE ..... 32
5.2 MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ V CIZINĚ- EUROPASS MOBILITY ..... 33
5.3 SROVNÁNÍ KOMPETENCÍ PŘED A PO ABSOLVOVÁNÍ ZAHRANIČNÍ STÁŽE ..... 34
5.4 SROVNÁNÍ VYBRANÝCH KLÍČOVÝCH KOMPETENCÍ PŘED A PO ABSOLVOVÁNÍ ZAHRANIČNÍ STÁŽÍ ..... 35
ZÁVĚR..... 40
RESUMÉ ..... 41
ABSTRACT ..... 42
SEZNAM LITERATURY..... 43
SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..... 46
PŘÍLOHY ..... 47

## **SEZNAM ZKRATEK**

RVP- Rámcový vzdělávací program
ŠVP- Školní vzdělávací program
NÚV- Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků
NÚOV- Národní ústav odborného vzdělávání
ESF- Evropský sociální fond
UNESCO- Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu
ICT- Informační a komunikační technologie
PC- Osobní počítač
EQF- Evropský rámec kvalifikací
NSK- Národní soustava kvalifikací
ECVET- Evropský systém kreditů pro odborné vzdělávání a přípravu
Sb. - Sbírka zákonů
SOŠ - Střední odborná škola Litvínov- Hamr

## Úvod

Cílem mé bakalářské práce je porovnání obsahu odborných kompetencí vzdělávacího oboru Truhlář v České republice a Svobodném státu Sasko.

Při tomto srovnávání vycházím ze zkušenosti naší Střední odborné školy služeb v Litvínově-Hamru s rozvíjením oboru Truhlář. Vzhledem k zapojení naší pilotní školy do celorepublikových projektů Národního ústavu odborného vzdělávání Praha (nyní NÚV Praha) od roku 1999 na tvorbu vzoru RVP a s ohledem na podíl naší školy na Národní soustavě kvalifikací a tvorbě vzdělávacích standardů je tato problematika na naší škole dlouhodobě prověřována a diskutována.

Druhým aspektem mé práce je poukázání na přínos projektové činnosti školy v oblasti zahraničních výměnných stáží se Saskem. Čerpání mnoha grantů ze zdrojů ESF, Phare, Interreg II a Interreg IIIA, Leonardo, atd. během uplynulých patnácti let nesporně prokázalo rozvoj sociálních a odborných kompetencí během zahraničních odborných stáží žáků oboru Truhlář a jejich učitelů odborných předmětů.

O srovnání odborných kompetencí v České republice a Svobodném státu Sasku se pokouším ve své práci s vědomím, že velkou překážkou je zejména rozdíl v celkovém pojetí našeho systému jednotného odborného školství a německého duálního systému, ve kterém hrají rozhodující úlohu potřeby konkrétních zaměstnavatelů.

Autor

## **1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ V ČR**

Rámcový vzdělávací program v České republice vychází z Národního programu vzdělávání a školského zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.

Cílem tohoto dokumentu je zlepšení kvality vzdělávání prostřednictvím zavedení nového systému vzdělávání, a sice vzdělávacích programů a je jedním z článků kurikulární reformy v České republice.

Tento systém tvoří dvě úrovně:

- a) Národní program vzdělávání a rámcový vzdělávací program,
- b) Školní vzdělávací program.

System odráží současné požadavky společnosti na vzdělanostní a osobnostní rozvoj žáků. Požadavky jsou definovány pomocí výsledků, kterých by měl žák dosáhnout.

Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) je pevně dán a má celostátní platnost. Vymezuje závazné požadavky na vzdělávání v jednotlivých stupních a oborech vzdělávání prostřednictvím přesně vymezených výsledků vzdělávání, kterých má žák dosáhnout a prostředků, kterými se výsledků dosáhne. Toto vymezení požadavků je pro vzdělávání závazné a musí se respektovat. Každý stupeň a obor vzdělávání má svůj rámcový vzdělávací program, podle kterého se vzdělávací instituce musí řídit.

RVP má za úkol srovnat úroveň vzdělávání všech absolventů v každém daném stupni a oboru vzdělávání z důvodu rovnosti vzdělávacích výstupů absolventů a jejich získaných kompetencí v rámci celé České republiky. Tyto kompetence jsou důležité pro další vzdělávání, ale také pro profesní uplatnění.

Program usiluje o vytvoření prostředí pro vzdělávání a podporu samostatnosti škol při vzdělávání, ale také právě lepší uplatnění na trhu práce z důvodu srovnatelnosti kompetencí. Snaží se o přípravu žáků na povědomí o nutnosti dále se v životě vzdělávat, což je pro uplatnění na trhu práce velmi důležitý proces (NÚOV, 2007).

Vzdělávání v RVP vychází ze čtyř cílů, pilířů, které uvádí Mezinárodní komise UNESCO „Vzdělávání pro 21. století“ a to tzv. Delorsových cílů. Tyto cíle mají být základem vzdělávání a svojí charakteristikou určují jeho pojetí:

- učit se poznávat- nalézt nástroje, které jsou potřeba k poznání a hledat výhody ve vzdělávání v průběhu celého života,
- učit se jednat- umět vytvářet vlastní prostředí kolem sebe, dokázat reagovat na problémy, situace a vyrovnat se s nimi, získat kompetence pro pracovní činnost a povolání,

[…]


JEDNAT EKONOMICKY A V SOULADU SE STRATEGIÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

Před absolvování stáže Po absolvování stáže
<ul style="list-style-type: none"> <li>-zaměření na účel, význam a užitečnost odvedené práce je ve školních podmínkách v teoretické rovině</li> <li>-žáci mají omezenou možnost ovlivnit efektivitu práce během výuky</li> <li>-aktivita žáků při práci je nízká z důvodu omezené možnosti přímého kontaktu se zaměstnavatelem, kde jsou nastavena pevnější pravidla</li> <li>-pravidla šetření energií a materiálů i s ohledem na životní prostředí jsou ve škole přesně stanoveny.</li> </ul> <ul style="list-style-type: none"> <li>-při činnosti každého žáka od návrhu svého výrobku, výkresu, volby materiálu a nářadí až po konečný výrobek se rozvinul pocit odpovědnosti a svoji odvedenou práci</li> <li>-žáci se učili v reálných podmínkách výrobní praxe na stážích sami nacházet cesty k úspoře materiálu (dýhy) a energií</li> <li>-získání zkušeností při pobytu u zaměstnavatelů.</li> </ul>

Zdroj: vlastní zpracování

Pro srovnání obsahu kompetencí byla užitá metoda analýzy projektové činnosti a projektové dokumentace. Touto metodou se srovnali kompetence, které žáci získali před stáží a po stáži. Tyto informace byli získané pomocí rozhovoru s žáky a také porovnáním hodnocení a klasifikace žáků učiteli před stáží a po stáži. Pro srovnání se použili projekty vypsané v příloze č. 1, které byly zaměřeny na stáže v SWA Chemnitz a Muldentalerském spolku intarzií a účastnili se jich žáci oboru Truhlář.

Na pozitivním vlivu pobytu žáků na zahraničních odborných stážích byla vždy snaha demonstrovat rozvoj klíčových a odborných kompetencí budoucích absolventů truhlářských oborů. Bez přesvědčení o tomto faktu by učitelé odborného výcviku nevykládali tolik náročnou práci, která je spojena s každou přípravou, realizací a administrací evropských projektů. Zkušenosti z pobytů v zahraničí také dokázaly, že v sousedním Sasku, tak jako v dalších zemích EU, je projektová podpora ve školství nedílnou součástí opatření ke zvýšení kvality odborného vzdělávání a tím i zvyšování rozvoje kompetencí.

## ZÁVĚR

Rozvíjení kompetencí odborných i klíčových u žáků je základní složkou vzdělávání. Je důležité je v každém směru rozvíjet a usilovat proto o vytváření i jiných možností.

Při srovnávání kompetencí se jasně ukazuje, že stáže v zahraničí jsou velkým přínosem pro jejich rozvoj. I když jsou kompetence velmi podobné, systém vzdělávání je rozdílnější. Pro žáky je velmi důležitý přenos zkušeností ze zahraničí pro získání lepší orientace a uplatnění na trhu práce v rámci celé EU.

Největším přínosem v německém školství je přímá spolupráce se zaměstnavateli, kde se žáci učí pro daný podnik. Žáci mají možnost seznámení s reálným prostředím, získání návyků požadovaných zaměstnavateli a zkušeností z pozice zaměstnance.

Pro žáky školy jsou tyto podmínky zprostředkovávány pouze teoreticky, a proto jejich zapojení do přímého pracovního procesu na stážích velmi přispívá k jejich rozvíjení. Kompetence, kterými žáci disponují, jsou vyučovány pro přímou aplikaci v českých podmínkách a tyto stáže rozšiřují možnosti uplatnění i za hranicemi.

Je ale nutné podotknout, že odborné vzdělávání v Česku má odborné vzdělávání širší zaměření v rámci oboru, než odborné vzdělávání v Německu.

Pro zkvalitnění výuky a lepší uplatnění absolventů na trhu práce je však spolupráce se zahraničím velmi nutná a to i z důvodu přiblížení se otevřené Evropě a využití jejích pracovních možností.

Z důvodu zapojení žáků školy do žákovského projektu „Příprava a zajištění průběhu návštěvy žáků a učitelů“ a dlouholeté spolupráci s partnerskými školami v Německu není důvod k razantním změnám v ŠVP. Jedinou změnou by mělo být větší zapojení zaměstnavatelů do přímé výuky žáků v našem vzdělávacím systému.

## **RESUMÉ**

Tato práce se zabývá srovnáním kompetencí před a po absolvování zahraničních stáží.

Cílem je porovnání odborných kompetencí vzdělávacího oboru Truhlář v České republice a Svobodném státu Sasko a tím zjistit potřeby těchto aktivit ve školství.

Bakalářská práce je v rovině teoretické, kde jsou popsány jednotlivé vzdělávací systémy obou zemí a poté popis projektů realizovaných v rámci Střední odborné školy Litvínov- Hamr. V závěrečné části je porovnání jednotlivých kompetencí, kterými žák disponuje před stáží a jak se kompetence rozvinuly během stáže. Na základě tohoto porovnání je zřetelný přínos těchto stáží a jejich udržitelnost ve školství.

## **ABSTRACT**

The bachelor degree thesis is focussed on comparison competencies before and after study stays in abroad.

The purpose has been to compare specialised competencies of the students trained in the field of joiner – in the Czech Republic and in the Free State of Saxony, whereby the needs / gaps concerning these fields of education might be discovered.

The bachelor degree thesis includes a theoretical part, which part describes the education systems in either country, after which description follows of the projects implemented by the Litvínov- Hamr Vocational High School. The final part consists of comparison of individual competences of the students before foreign study stays and the enhancement of the competences after the foreign stays. This comparison has revealed that benefits of the foreign stays are obvious and are well worth continuation within the education system.
