ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Miroslav Findeis

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Srovnání odborných kompetencí žáků, před a po absolvování stáže na odborných německých školách

Oponent práce: Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky FPE ZČU

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová, Katedra pedagogiky FPE ZČU

1. CÍL PRÁCE :

Autor se v předložené studii pokusil porovnat odborné kompetence na vybraném vzorku škol. Byť se nejedná v pravém smyslu slova o komparativní studii, autor se striktně držel výzkumného záměru a takto avizovaný cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Práce je svým zaměřením teoreticko-praktickou sondou do kurikulárních dokumentů vybraného typu škol. První kapitoly mají výrazně popisný ráz – autor uvádí doslovné přepisy dokumentů jako RVP, ŠVP vybraného oboru. Zde bych vzhledem k zaměření práce ocenila kritičtější komentář. Jako velmi přínosnou hodnotím zejména část, kde se autor věnuje analýze učňovského oboru v zahraničí (Německo). V části 5.4. je přehledně a poměrně precizně zpracována vlastní výzkumná otázka – tj. srovnání vybraných kompetencí. Vytkla bych pouze dílčí nepřesnosti ve formulaci uvedených znalostí a dovedností po stránce didaktické. Postrádám také přesnější odkazy na aktuální dokumenty, ze kterých autor čerpal např. Organizace vzdělávání s.9.

Celkově ale tato část přinesla zajímavá zjištění. Autor prokázal schopnost zorientovat se v dané problematice, pracovat s aktuálními odbornými zdroji včetně zahraničních.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce nemám zásadních výhrad. Celý text je logicky a přehledně členěn. Jednotlivé kapitoly na sebe smysluplně navazují. Dovoluji si vytknout pouze dílčí gramatické, interpunkční chyby a stylisticky nepřesné formulace v některých částech textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :

Velmi oceňuji výběr aktuálního tématu z oblasti srovnávací pedagogiky. Do celého textu se pozitivně promítly autorovy profesní zkušenosti i znalosti načerpané během zahraniční stáže. Práci sledávám prakticky přínosnou pro daný učební obor např. k inovaci studijních plánů, realizaci praxí apod. Předložená bakalářská práce splňuje všechny náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Z textu není zřejmé, kdy se Vaši studenti účastní zahraničních stáží (studijní ročník) tj. v jakém období bylo srovnání realizováno – prosím uveďte.

Na základě realizovaného srovnání stručně shrňte, v jakých aspektech by se Váš obor mohl inspirovat právě v zahraničí (kde shledáváte rezervy, slabá místa v českém učňovském školství Vašeho oboru).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

V PLZNI 14.8. 2014

PODPIS: Mgr. Markéta Zachová